Sizlerin ilgisine sunacağımız "Mevlânâ Hüseyin Vâiz ve Tefsir-i Hüseyinî"³ başlıklı makalenin yazarı, son dönemin önemli ilim adamı ve mutasavvif şairlerimizden birisi ve Mesnevî şârihi olan Tahirü'l-Mevlevî (ö. 1951)'dir.⁴ Makalede İran'ın önemli ilim adamlarından ve mutasavvif şairlerinden birisi olan Hüseyin Vâiz el-Kaşîfî (ö. 910/1504) ve eserleri hakkında bilgi verilmektedir.

Yazar makalesinde Hüseyin Vâiz'in eserlerinden bir kısmının isimlerini verdikten sonra kendi incelediklerinin muhtevaları hakkında da bilgiler vermiştir. Konuyla ilgili bazı kaynaklarda verilen bilgilerin eksik yönlerini de ortaya koymuştur. Biz de bu makaleyi yayına hazırlarken Hüseyin Vâizle ilgili eksik kalan bazı yönleri, konuyla ilgili kitaplardan ve ansiklopedi maddelerinden aktardığımız bilgilerle tamamlamaya çalıştık. Makalenin metin kısmı da dahil tüm dipnotlar tarafımızdan düşünülmüş ve bu hâliyle makalenin okuyucu için daha verimli olacağı düşünülmüştür.

"Mevlânâ Hüseyin Vâiz ve Tefsir-i Hüseyinî"

Dokuzuncu asr-ı hicrînin sermâye-i iftîhârî olan sühan-verân-ı ulemânın ser-âmedânındandır. Zamânındaki 'ulûm ve fûnûnun kâffesinde behre-i fevka'lâde sâhibi idi. An asl Sebzevâr'lı' iken Sultân Hüseyin Baykara (ö. 911/1505)⁶ devrinde Herât'da ikâmet ve âb-î hayât-ı va'zıyla teşne-dîlân-ı hakikatı reyyân-ı ma'rifet idi. Bu sebebden Hüseyin Vâiz olarak iştihâr eylemiştir.

Hazretin lisân-ı hakâyik-i beyânı gibi kalem-i cevâhir-feşânı da nâtik-i bi'l-hak olduğundan fûnûn-ı mütenevvi'ada te'lif eylediği âsâr-ı ber-güzîde ile gerek mu'asır-ın-i sâhib-i insâfını, gerek kadîr-şinâsân-ı ahlâfını minnetdâr-ı himmet ve fazilet bırakmıştır. En mükellef eser-i ârifânesi dört cildten ibâret olan Cevâhirü't-Tefsir'dir ki meşhûr 'Ali Şîr Nevâyî (ö. 906/1500)⁷ nâmına tahrîr etmiştir. Bu tefsir-i şerîf, Hindistân'da tab' olunmuş ise

2 Beyânü'l-Hak dergisi hakkında daha fazla bilgi için bkz. Ekrem Bektaş, "Beyânü'lhak", *DİA*, İstanbul 1992, c. VI, ss. 34-35.

3 Tahirü'l-Mevlevî, "Mevlânâ Hüseyin Vâiz ve Tefsir-i Hüseyinî", *Beyânü'l-Hak*, S.

5 Sebze-vâr, İrân'ın Horasan bölgesinde Nişâbur'un 100 km batısında bulunan, bağ, bahçe ve şâir ve edebiyatçıları ile meşhur olmuş bir şehirdir. Bkz. Şemseddin Sâmî, *Kâmûsü'l-A'lâm*, Mihrân Matbaası, İstanbul 1311, c. IV, s. 2532.

6 Hüseyin Baykara, Timur'un torunlarındandır. Aynı zamanda âlim ve şâir hükümdarlardan birisidir. Hera'ta 875-911/1470-1505 yılları arasında 36 sene hükümdarlık yapmıştır. Fazla bilgi için bkz. Şemseddin Sâmî, *age.*, İstanbul 1306, c. II, s. 1237.

7 Ali Şîr Nevâyî Türk Edebiyatı'nın en meşhur şâir ve ediplerinden birisidir. Hüseyin Baykara'nın çocukluk arkadaşı ve aynı zamanda veziridir.

Müellif-i muhteremi de buna îmaen Tefsir-i Hüseyinî'sinde câ-be-câ ona mürâcaatı ihtâr ediyor ve "fe'zkrûnî ezkrüküm" nazm-ı Celil'i için Cevâhirü't-Tefsir'de yüze karîb vecîh beyân etdim, diyor.

Bundan ma'ada muhtasar bir tefsir-i mu'teber daha yazmışdır ki, bu da 'Ali Şîr Nevâ-yî nâmına ithaf edildiğinden ismi Mevâhib-i 'Aliyye olup 897/1492 senesinde tahrîr olunmuşdur.

Cenâb-ı müfessir bu eserinin dibâcesinde "Dört cildten ibâret olan Cevâhirü't-Tefsir'in cild-i evveli hitâm-pezir ve manzûr-ı iltifât-ı Emîr-i Kebîr olduktan sonra mütebâkisinin tahrîri tehhür etmişdi.

Bu tefsir-i şerîf, vecîz olmakla beraber meâni-i cûyân-ı kurrânın taâlebine kâfil ve tefsîr-i muhtasara miyânında hakikaten bî-mu'âdil olduğundan beyne'l-ulemâ mergûbiyyet-i fevka'lâde iktisâb etmişdir.

Asr-ı Mahmûd-ı Sâni ricâlinden ve hâcegân-ı divân-ı hümayûndan İsmâ'il Ferrûh Efendi(ö.1256/1840) tarafından1246/1830 târihinde Tefsir-i Mevâkib¹¹ nâmıyla lisânımıza tercüme edilerek mükerreren tab' u temsîl kılınmışdır.

kiredir. Agah Sırrı Levend bu şairimizle ilgili 4 ciltlik bir çalışma yapmıştır. Bkz. Agah Sırrı Levend, *Ali Şîr Nevâî, I. C. Hayatı, Sanatı ve Kişiliği*, TDK yayını, Ankara 1965, *Ali Şîr Nevâî, II.

II, s. 622.) aynı eserinde Ferruh İsmail Efendiyi anlattığı yerde Osmanlı Müellifleri'nden naklen Mevâkib adlı tefsirin adı geçen zatın telifi olduğu (Bkz. Bilmen., *age.*, c. II, s. 740) yanlışını tekrar etmiştir. Adnan Karaismailoğlu bu tefsirin ilk defa Ebü'l-Fazl Mehmed Efendi (ö. 982/1574) tarafından Türkçe'ye tercüme edildiğini ve daha sonra İsmail Ferruh Efendinin de bazı ilave ve kısaltmalarla Mevâkib adıyla Türkçe'ye çevirdiğini kaydettikten sonra Hüseyin Vâiz'in bu tefsirinin Urduca ve Peştuca dillerine de çevrildiğini eklemiştir. Bkz. Adnan Karaismailoğlu, "Hüseyin Vâiz-i Kâşifî", *DİA*, İstanbul 1999, c.

Bkz. T. W. Arnold, "Kâşifî", *İA*, MEB. Yay., İstanbul 1979, 60. cüz, ss. 414-415.

14 Hüseyin Vâiz'in bu eserinin geniş bir tanıtımı için bkz.. M. Nazif Şahinoğlu, "Ahlâk-ı Muhsinî", *DİA*, İstanbul 1989, c. II, s. 17.

15 Bu eser Nasîruddîn-i Tûsî (ö. 672/1274)'nin Farsça yazdığı bir ahlâk kitabıdır. Bkz. M. Nazif Şahinoğlu, "Ahlâk-ı Nâsirî", *DİA*, İstanbul 1989, c. II, ss. 17-18.

16 Bu eser Celâleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502)'nin Farsça yazdığı bir ahlâk kitabıdır. Bkz. M. Nazif Şahinoğlu, "Ahlâk-ı Celâlî", *DİA*, İstanbul 1989, c. II, s. 16.

17 Bu eser Kunalzâde Âli Efendi (ö. 979/1572)'nin Türkçe yazdığı bir ahlâk kitabıdır. Bkz. Ahmet Kahraman, "Ahlâk-ı Alâî", *DİA*, İstanbul 1989, c. II, ss. 15-16.

cüme edilen Kelile Dimne¹⁸ efsânesinin bir lisân-ı belîğ ile yeniden yazılmıştır. Bunun Hümâyûn-nâme¹⁹ ünvânlı ve meselâ "Ol bakar sakar makar üftâde-i nâr-ı müstekar oldu."

beytiyle ta’rif-i kudsiyyetine çalışılan Hâce-i ‘Ubeydu’llâh-ı Ahrâr hazretlerine intisâb ederek şeyhinin nânına Reşehât-ı ‘Aynü’l-Hayâr’ı²⁴ yazmışdır ki hâcegân hâzerâtının menâkib-ı ‘aliyyesiyle bazı hakâyık u me’ârifi hâzî mücib-i istifade bir eser-i güzindir. Bu eser de lisân-ı ‘Osmânî’ye tercüme edilerek mükerreren tab’ olunmuşdur.

Hazreti Kâşifî’nin târih-i irtihâli 910/1504 sâli olduğunu kütüb-i tevârih yazıyor. ‘Aleyhi’r-rahmeti ve’l-gufrân.

Tâhîrî’l-Mevlevî

21 “Sizden hayra çağırın bir topluluk bulunsun.” 3 Âl-i İmrân/104.

22 “Onlar kınayanın kınamasından korkmazlar” 5 Mâide/54.

23 *O kimse ki fakirlik devletinden haberdar olan*

Hâce Ahrâr-ı Ubeydullah’tır.